市政記者各位 令和４年５月２７日
総務企画局データ活用推進課

マイナポイント第２弾が開始されます︕準備はお早めに︕
マイナポイント第２弾におけるマイナンバーカードの健康保険証利用申込み及び公金受取口座登録を行

った方に対する１万 5,000 円（各 7,500 円）相当のマイナポイントの申込みが令和４年６月 30 日
（木）から開始されることが、５月 17日（火）に国から発表されました。
マイナポイント第２弾は令和４年９月末までにマイナンバーカードの申請をされた方が対象となっており、

今後、カードの受取りや暗証番号を忘れた方の再設定等で区役所窓口が混雑する可能性がありますので、
お早目にご準備いただくようお願いします。
福岡市において、下記のとおり、マイナポイントの取得に必要な各種手続き方法がわからない方をサポート

します。マイナンバーカードを取得すると、マイナポイントの他、住民票の写し等の証明書を窓口より50円お
得にコンビニ等で取得でき、また、オンライン転出届等の手続きにも利用できますので、ぜひご活用ください。

※ 区役所・出張所の窓口では、②③④の手続きができます。

●福岡市が実施する各種サポート（詳細は別紙をご覧ください）

各種サポートの取組み 実施場所 サポート内容
１．福岡市マイナンバーカード臨時交付センター アクロス福岡３階 ①②③④
２．マイナンバーカード申請出張サポート 別紙参照 ①⑥⑦⑧⑨
３．マイナポイントサポートコーナー 各区役所・出張所 ⑥⑦⑧⑨
４．マイナポイントに関する電話相談窓口※ - ⑥⑦⑧⑨
※ 電話番号︓050-3684-4776（平日８時 45分から 17時 15分まで（土日祝、年末年始は休業））

●マイナポイントを受け取るためには、以下の準備が必要です︕
① マイナンバーカードの申請
② マイナンバーカードの受取り（カードの交付は申請から１～３カ月程度かかります）
③ 【カードの発行日から５回目の誕生日を経過している方のみ】 電子証明書の更新
④ 【暗証番号を忘れてしまった方のみ】 電子証明書の暗証番号（４桁）の再設定
⑤ 対応決済サービスの利用申込み
⑥ 利用している対応決済サービスの決済サービス ID及びセキュリティコードの確認
⑦ 健康保険証利用の申込み
⑧ 公金受取口座の登録

⑨マイナポイントの申込みは
①～⑧の準備の後、
６月 30日（木）から︕

【 問い合わせ先 】
 福岡市総務企画局ＤＸ戦略部データ活用推進課   担当︓日上  ℡︓092-707-3610

「１．福岡市マイナンバーカード臨時交付センター」に関すること
福岡市市民局総務部戸籍住民課    担当︓松崎  ℡︓092-711-4073

お気軽にご相談ください︕

 別紙
１．福岡市マイナンバーカード臨時交付センター（アクロス福岡 3階）
平日夜間や土日にも、完全予約制で待たずに、マイナンバーカードを受け取ることができます。
また、電子証明書の更新、暗証番号の再設定、申請のサポートは、６月１日（水）から予約なしで

の受付を開始し、一層利用しやすくなります（予約優先制）。
開設時間︓水～金 12時 00分 から 20時 00分 まで

土・日 9時 30分 から 17時 30分 まで
※マイナポイントの申込み、健康保険証利用申込み及び公金受取口座登録のサポートは実施していません。

＜臨時交付センターの予約・お問合せ先＞
① インターネット予約（24時間受付）

https://www.city.fukuoka.lg.jp/shimin/kusei/life/mynaTSC.html

② 電話予約・お問合せ（受付時間は、開設時間と同じ）
電話番号︓092-722-0650

２．マイナンバーカード申請出張サポート
設置場所︓下表のとおり（５月２７日現在）
業務内容︓カードの交付申請のサポート、マイナポイントの申込み、マイナンバーカードの健康保険証利

用申込み、公金受取口座登録のサポート

受付時間や設置期間、カードの交付申請の場合は、当日持参が必要なものや交付申請後のカード
受取方法（区役所等で交付、またはご自宅へ郵送 ※カードの交付には１～３カ月程度かかります）
は設置場所により異なります。詳細はお問合せいただくか、ホームページ（「福岡市マイナンバーカード申
請出張サポート」で検索）をご確認ください。

実施場所
市内の公民館 ※要予約 ６月より市内の全公民館を巡回して実施
ワクチン接種会場 中央体育館

ももち体育館
臨時特設会場（市役所１階）

市民センター、地域交流センター
※６月末まで（予定）

なみきスクエア
さざんぴあ博多
城南市民センター
さいとぴあ

商業施設 MARK IS 福岡ももち２階
キャナルシティ博多１階 ※5/27（金）オープン

NEW！

（※月・火・祝日は休業）

そのほか、社員や学生の方を対象に、会社や学校等の団体を訪問する「出前サポート」も実施していま

す。小規模のグループからの申込みも随時受け付けていますので、ぜひご利用ください。

＜出張サポートの予約・お問合せ先＞
① インターネット予約（24時間受付）

https://mynumpo-city-fukuoka.jp/

② 電話予約・お問合せ
電話番号︓092-260-3590
FAX番号︓092-272-2312
受付時間︓9 時 00分から 18 時 00 分まで
設置期間︓令和５年３月 31日（金）まで（予定）

3．マイナポイントサポートコーナー
設置場所︓各区役所・出張所（入部・西部）
業務内容︓マイナポイントの申込み、マイナンバーカードの健康保険証利用申込み、公金受取口座登

録のサポート
受付時間︓平日８時 45分から 17時 15分まで（土日祝、年末年始は休業）
設置期間︓令和５年２月 28日（火）まで（予定）

４．マイナポイントに関する電話相談窓口
マイナポイントの概要や「マイナポイントサポートコーナー」での手続きなどについてご案内する電話相談

窓口を設置しております。
※マイナポイントの申込みや公金受取口座の登録等にあたってのスマートフォンの具体的な操作方法やエラー対応など
のご相談等は、国のマイナンバー総合フリーダイヤル（0120-95-0178）をご案内させていただきます。

電話番号︓050-3684-4776 （受付時間と設置期間はサポートコーナーと同期間）

 なお、国のシステムメンテナンスの都合により、６月４日（土）～５日（日）、25日（土）～29日
（水）、30日（木）午前中は、マイナンバーカード出張申請サポート及びマイナポイントサポートコーナー
において、マイナポイント申込み（カードを取得された方に対する 5,000円相当のポイント分）のサポー
トはできませんのでご了承ください（健康保険証利用の申込み及び公金受取口座の登録サポートは可能
です）。

＜参考＞マイナポイント第２弾について

マイナンバーカードの普及を促進するとともに、消費喚起や生活の質の向上につなげるため、マイナンバーカ
ードを活用して、幅広いサービスや商品の購入などに利用できる「マイナポイント」が１人当たり最大２万円
相当付与されます。

■対象となる方
マイナンバーカードを取得している方または令和４年９月末までに申請する方

■付与されるポイント
①マイナポイント第１弾に申し込んでいない方※
・・・最大 5,000円相当のポイント（プレミアム方式（ポイント付与率 25％））
※マイナポイント第１弾に申し込んだ方で、最大 5,000円分までポイント付与を受けていない方も、上限（5,000円
相当）までポイントの付与を受けることができます。

②マイナンバーカードの健康保険証としての利用申込みを行った方
・・・7,500円相当のポイント（直接付与方式）

③公金受取口座の登録を行った方
・・・7,500円相当のポイント（直接付与方式）

  ■ポイントの申込期間・期限
・上記①は令和４年１月１日（土）から令和５年２月末まで
・上記②・③は令和４年 6月 30日（木）から令和５年２月末まで

※詳細、最新の情報は、総務省「マイナポイント事業」ＨＰをご参照ください。

https://mynumbercard.point.soumu.go.jp/